
Dobrý den žáci 

Abyste měli dostatek času poprat se s učivem o slovesných tvarech, koukneme v dnešním 

pracovním listě na učivo z literatury. Společně jsme se učili, co je to lidová slovesnost, a taky 

víme, že k ní patří třeba přísloví. Přečtěte si pro zopakování, co to vlastně přísloví je, a splňte 

následující cvičení. 

Odevzdejte do středy 15. dubna na marcela.hapalova@borovskeho.cz 

Děkuji S pozdravem Marcela Hapalová 

 

Přísloví patří k lidové slovesnosti. Je to výrok, který je zažitý a ustálený, přináší mravní 

ponaučení, předává zkušenosti… 

Přísloví bývá často rýmované.  Poučení, která jsou v příslovích ukrytá, se předávají z 

generace na generaci. Nemají autora a jsou součástí národních tradic. 

 

1. Doplň do vět správná slova z nabídky: 

(ptáče, vrabec, holub, ucho, pilku, džbánem, nohy, lesa, čert, srdce, lesa) 

 

1. Ranní ___________ dál doskáče. 

2. Lež má krátké ____________.  

3. Lepší __________ v hrsti než ___________ na střeše. 

4. Tak dlouho se chodí se __________ pro vodu, až se _________ utrhne. 

5. Jak se do __________ volá, tak se z _________ ozývá. 

6. __________ nikdy nespí. 

7. Každý chvilku tahá _________. 

8. Co oči nevidí, to ___________ nebolí. 

 

2. Vyber si čtyři přísloví z prvního cvičení a vysvětli co nejpřesněji, co tato přísloví 

znamenají…. 

 

3. Oprav vždy druhou část přísloví: 

 

A. Kdo jinému jámu kopá, tomu není pomoci.  

B. Komu není rady, má za tři.  

C. Dvakrát měř, sám do ní padá.  

D. Kdo šetří, jednou řež.  

mailto:marcela.hapalova@borovskeho.cz


E. Není všechno zlato, nesmí do lesa.  

F. Kdo se bojí, nejsou koláče.  

G. Komu se nelení, co se třpytí.  

H. Bez práce, tomu se zelení.  

I. S poctivostí málo platná.  

J. Práce kvapná, nejdál dojdeš.  

 

4. Která přísloví by se hodily k dnešní situaci? (pandemie, nouzový stav, solidarita, 

zdraví, obavy, strach, nošení roušek, neakceptování nařízení, omezení styku, nejistá 

budoucnost …) Najdi alespoň dvě přísloví, napiš je a okomentuj svůj výběr 

 

Např. V nouzi poznáš přítele. I když se potýkáme s různými problémy, najdeme 

kolem sebe lidi, kteří se snaží pomoci a například šijí zdarma roušky. Jsou to 

třeba i lidé, o kterých bychom si dříve mohli myslet, že by něčeho takového nebyli 

schopni a jejich laskavost nás překvapí. Teprve nouze ukázala jejich laskavost a 

dobré srdce. 

 

 


